
ROMANIA 
JUDETUL BISTRITA-NASAUD 

COMUNA ~IEU 
CONSILIUL LOCAL 

HOTARARE 
. privind aprobarea inchirierii prin licitatie publica a paji~tilor disponibile, libere de contract, proprietatea publica a 

comunei ~ieu, crescatorilor de animale persoane fizice sau juridice care au domiciliul pe raza unitatii administrative
teritoriale, avand animalele inscrise in Registrul National al Exploatatiilor 

Consiliul local al comunei $ieu s-a intrunit in ~edinta ordinara in numar de_ consilieri. 
( Avand in vedere: 

-Proiectul de hotarare initiat de Primarul comunei $ieu; 
-Referatul de aprobare a Primarului comunei $ieu; 
-Raportul de specialitate al inspectorului debutant Gordon Toader; 
-avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei $ieu; 
-anexa nr. 44,-lnventarul bunurilor care apartiri domeniului public al comunei $ieu la Hotararea Guvernului Romaniei 

nr. 905/2002, privind atestarea domeniului public al judetului Bistrita-Nasaud, precum ~i a municipiului, ora~elor ~i comunelor 
din judetul Bistrita-Nasaud; 

In conformitate cu: 
Prevederile art. 1, art.3 ~i art.9 alin.(1) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, 

administrarea ~i exploatarea paji~tilor permanente ~i pentru modificarea ~i completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 
Hotararea Guvernului Romaniei nr. 1064/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 

prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea ~i exploatarea paji~tilor 
permanente ~i pentru modificarea ~i completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 
Prevederile art. 1166-1279 ~i 1777-1823 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicata cu modivicarile ~i 
completarile ulterioare; 

Ordinul comun al M.A.D.R. ~i M.D.R.A.P. nr. 407/2051/2013 pentru aprobarea contractelor-cadru de concesiune ~i 
l ,iriere a suprafetelor de paji~ti aflate in domeniul public/privat al comunelor, ora~elor, respectiv al municipiilor; 

Odinul comun nr. 541/210 din 25 august 2009 pentru modificarea ~i completarea Strategiei privind organizarea 
activitatii de imbunatatire ~i exploatare a paji~tilor la nivel national, pe termen mediu ~i lung, aprobata prin Ordinul ministrului 
agriculturii, alimentatiei ~i padurilor ~i al ministrului administratiei publice nr. 226/235/2003. 

Ordinul M.A.D.R. Nr. 544/2013 privind metodologia de calcul al incarcaturii optime de animale pe hectar de paji~te. 
Prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale. 
Prevederile art. 332-348 din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile 9i 

completarile ulterioare. 
Prevederile art. 2, alin. (2), art. 8, alin. (1) ~i (3), art. 15 ~i art. 16 din Ordonanta Guvernului nr. 2/2001 , privind regimul 

juridic al contaventilor, cu modificarile ~i completarile ulterioare. 
Prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparenta decizionala in administartia publica; 
in temeiul art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b) , ale art. 139 alin. (3) lit. g) 9i art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanta de 

Urgenta nr. 57/2019, cu modificarile ~i completarile ulterioare, 

HOTARA~TE 

Art.1.-Se aproba inchirierierea prin licitatie publica , organizata in conditiile legii - a paji9tilor disponibile, libere de 
contract, proprietate publica a comunei $ieu, situate pe raza satelor $ieu, Ardan, $oimu9 9i Posmu9, in suprafata totala de 
40,73 ha, conform Anexei 1 la prezenta hotarare, in vederea folosirii optime prin pa~unat continuu, crescatorilor de animale, 



persoane fizice sau juridice care au domiciliul pe raza unitatii administrativ-teritoriale, avand animalele inscrise in Registrul 
National al Exploatatiilor. 

Art.2. (1) Se aproba documentatia de atribuire pentru inchirierea prin licitatie publica deschisa a suprafetelor de pa~uni 
proprietate publica a comunei $ieu, situate pe raza satelor $ieu,Ardan, $oimu~ 9i Posmu9, ce cuprinde caietul de sarcini, fi~a 
de date a procedurii, modelul contractului de inchiriere 9i alte formulare/documente, astfel cum sunt prezentate in Anexa 
nr.2, care face parte integranta din prezenta hotarare. 

(2) Nu sunt admise la licitatie persoane fizice sau juridice care au datorii sau litig ii nesolutionate cu Comuna $ieu 
sau Consiliul local al Comunei $ieu. 

(3) Nu sunt admise la licitatie persoane fizice sau juridice care nu au respectat contractele de concesiune/inchiriere 
a paji~tilor/pa~unilor in anii anteriori. 

Art.3. Prelul de pornire al licitatiei pentru inchirierere este de 264 lei /ha/an pentru satul Ardan 9i 413 lei/ha/an pentru 
satul Posmus , Sieu,Soimus. 

Art.4. (1) in 'cazul in care in urma publicarii anuntului de licitatie nu au fost depuse eel putin doua oferte valabile, 
autoritatea contractanta este obligata sa anuleze procedura ~i sa organizeze o noua licitatie cu respectarea procedurii initiale. 

(2) in cazul in care, in cadrul celei de-a doua proceduri de licitatie publica nu se depune decat o oferta valabila, 
autoritatea contractanta va proceda la inchirierea pa9unii solicitantilor care indeplinesc condi~ile. 

Art.5. (1) Durala inchirierii paji~tilor mai sus amintite se stabile~te la 7 ani, incepand cu data semnarii contractului, cu 
posibilitatea prelungirii prin acordul ambelor par"ti, pentru o perioada egala cu eel mult jumatate din perioada initiala cu conditia 
ca prin prelungire sa nu se depa~easca termenul maxim de 10 ani prevazut la art.9 alin.(2) din Ordonanta de Urgenta a 
"'uvernului nr. 34/2013. 

(2) Se aproba drept clauza speciala contractuala rezilierea de drept a contractului, respectiv reducerea 
suprafetei de teren inchiriata, in situatia solicitarii acestei suprafete de catre Comisia locala de stabilire a dreptului de proprietate 
asupra terenurilor $ieu, in vederea unei eventuale retrocedari a acesteia, sub conditia notificarii locatarului cu eel putin 30 zile 
inainte, fara nici o despagubire pentru acesta, rezilierea operand cu ultima zi a anului calendaristic, respectiv 31 decembrie. 

(3) lncetarea contractului de inchiriere poale avea loc, in cazul in care interesul national sau local o 
impune, prin denuntare unilaterala. 

(4) in cazul decesului locatarului, mo~tenitorii legali sau testamentari ai exploatatiei pot continua 
derularea conlractului . 

(5) In cazul transformarii din persoana fizica in persoana fizica autorizata , la fel din persoane fizice in asociatie 
familiala sau invers , cei care s-au transformat s-au au revenit la forma ini\iala pot continua derularea contractului . 

Art.6. Documenta\ia de atribuire se pune la dispozi\ia celor interesati pentru suma de 20 lei. 
Art.7. Anun\ul privind organizarea licita\iei se va publica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea a VI-a, intr-un cotidian 

de circulatie nationala ~i intr-unul de circulatie locala, precum 9i pe pagina de internet www.comunasieu.ro. 
Art.8. Primarul comunei $ieu, prin compartimentele de specialilate, va duce la indeplinire prezenta hotarare prin 

organizarea licitatie 9i semnarea contractului de inchiriere. 
Art.9. Prezenta hotarare a fost aprobata de catre Consiliul Local al comunei $ieu, cu respectarea art.139, alin.(3), lit.a), 

( 1. (5) lit. a), din OrdonaV de Urgenta a Guvenului Romaniei nr. 57/2019 din 03.07.2019, privind Codul administrativ, 
respectiv cu un numar de voturi ,,pentru" -voturi - ,,impotriva"--=-- .,abtineri" - din // consilieri prezenti. 

Art.10.-Prezenta hotarare va fi comunicata cu : 
-lnstitutia Prefectului - judetul Bistrita-Nasaud; 
- Primarului comunei $ieu 
- Compartiment financiar contabil, administratie, resurse umane 9i monitorizarea procedurilor administrative 

Comuna ~ieu la 27.02.2024 
Nr. 13 

Pre~edinte de ~edinta, 
Habalay Vasile 

Contrasemn 
C 

~ral , 



( 

ANEXA nr.1 la HCL nr. 13 din 27.02.2024 

TABEL CU SUPRAFEJELE DE PASUNE PROPRIETATE PUBLICA A 
COMUNEI ~IEU CARE URMEAZA A Fl INCHIRIATE 

Denumire izlaz Suprafata de inchiriat Bloc Extras de CF ~i 
ha FizicAPIA nr. cadastral 

Denumire izlaz SATUL ARDAN - -

Pasunea satului Ardan 4,00 1605 

- 2,00 1212 ~i 1084 

- 1,00 1605 

- 5,00 1609 

Denumire izlaz SATUL POSMU~ - -

Pasunea satului Posmu~ 1,40 743 / lot 4 

- 1, 10 7 43/lotul 10 

Denumire izlaz SATUL ~OIMU~ - -

Pasunea satului $oimu~ 1,70 1237 /lotul 1 

Denumire izlaz SATUL SIEU - -

Pasunea satului SIEU, Magura 2,53 1585/lot 2 

- 7,05 1587/lot 1 

- 10,92 1598/lot 2 ~i 3 

Pasunea satului SIEU, Pe parau 4,03 897/lot 2 

TOTAL 40,73 




